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MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA

OFICIO N° 952/2020/GM

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada Federal SORAYA ALENCAR DOS SANTOS
Primeira Secretaria

Céamara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 324
70160-900 Brasilia/DF
dep.sorayasantosi@camara.leg.br

Assunto: Prestacdo de informagdes. RIC n° 1.096/2020.
Referéncia: Oficio laSec/RI/E/n° 1453, de 8 de setembro de 2020.

Senhora Primeira-Secretaria,

Com meus cordiais cumprimentos, apresento a Vossa Exceléncia, em atengdo ao Oficio
referenciado, que promoveu o envio do Requerimento de Informagdo n°® 1.096/2020, a documentag¢éo em
anexo, que configura o conjunto documental de resposta ao RIC, observando restar pendente ainda e
apenas a resposta ao item 8-a do RIC, cujas informagdes estdo em procedimento de levantamento pelos
diversos érgdos do Ministério da Justiga e Seguranca Publica, a saber, Secretdria Nacional de Seguranga
Publica, Secretaria de Operagdes Integradas, Secretaria de Gestdo de Ensino em Seguranca Publica,
Departamento Penitencidrio Nacional, Policia Federal e Policia Rodoviaria Federal, e serdo enviadas em

préximo momento.

Atenciosamente,

ANDRE LUIZ DE ALMEIDA MENDONCA
Ministro de Estado da Justi¢a e Seguranga Publica

Documento assinado eletronicamente por ANDRE LUIZ DE ALMEIDA MENDONCA, Ministro de
(i} | Estado da Justica e Seguranca Publica, em 19/10/2020, as 14:17, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10
| do Decreto n? 8.539/2015.

w45[m] A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o

: T _:: codigo verificador 12917806 e o cédigo CRC 989CAEA3
; o4 O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-

httne-/leai mi Anv hrieailcantraladnar nhn?anran=dnriimanta imnrimir wahfaran arinam=aninra ienalizarlid dAnriimantn=140110278infra cicta



19/10/2020

1.

2
3.
4

SEI/MJ - 12917806 - Oficio do Ministro
ANEXOS

Informagdo n° 8/2020/GM, de 7 de outubro de 2020 (12837529);

Inteiro teor do Processo Administrativo n® 08020. 005837/2019-37 (12917926);
Inteiro teor do Processo Administrativo n® 08650.010617/2020-42 (12917955); e
Inteiro teor do Processo Administrativo n® 08650.012656/2020-49 (12917994).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000863/2020-42 SEl n2 12917806
Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 4° Andar, Sala 408 - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF,

CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-9001 Site: - www.justica.gov.br
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IO AEEA R

12837529 08027.000863/2020-42

MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
ASSESSORIA ESPECIAL

INFORMACAO N2 8/2020/GM

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 08027.000863/2020-42.
INTERESSADOS: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA E CONGRESSO NACIONAL.
ASSUNTO: RIC N2 1096/2020. INFORMAGOES PARA RESPOSTA.

Sr. Assessor Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares,

1. Cumprimentando-o cordialmente venho, por intermédio deste, apresentar informacdes
para subsidiar resposta ao RIC n. 1096/2020 — abertura de escritério nos Estados Unidos da América, com
fundamento em informacdes de drgdos do Ministério da Justica e Seguranca Publica.

2. Inicialmente, cumpre registrar que a intencdo de criacdo de Comissdo no exterior tem sua
consecucdo planejada em duas etapas: a primeira, mediante instituicido de uma missdo temporaria para
atuacdo em pilotos de aquisicdo, cuja execugao se realizara, sob supervisdo da Secretaria-Executiva deste
Ministério, em fase inicial no prdoprio Pais e em fase seguinte ja no exterior, em parceria colaborativa que se
pretende seja firmada com outros drgdos federais; e a segunda, apds a conclusdo de estudos e avaliacGes,
consubstanciados em relatérios técnicos relativos a criagdo da Comissao de natureza permanente.

3. Conforme orientagdo geral no ambito da Pasta, os procedimentos e atos para a realizagdo
desta intengdo administrativa deverdo estar consentaneos a legislagdo atual (notadamente em relagdo ao
tema das licitagGes no exterior), bem como aos regramentos e aos requisitos definidos/existentes no ambito
do Ministério das Relagdes Exteriores. Necessario registrar, ainda, que a criacdo desta Comissdo decorre de
iniciativas ja havidas em gestdes antecedentes, se da em alinhamento a levantamentos em tese e estimativas
de vantajosidade, de especificacdo qualitativa e de capacidade produtiva nacional dos bens necessarios, tem
como uma de suas finalidades precipuas a atuagdo colaborativa no &mbito do Sistema Unico de Seguranca
Publica — SUSP, que abrange também os demais entes da Federagdo, e ndo possui qualquer finalidade de
contraposicdo a industria nacional de materiais de seguranca publica.

4. Passando ao detalhamento da resposta, cumpre informar: que devem seguir em anexo a
resposta do RIC n. 1096/2000, os inteiros teores dos processos administrativos n. 08020. 005837/2019-37, n.
08650.010617/2020-42 e n. 08650.012656/2020-49 (itens 1 e 2-e do RIC); que outras localidades ndo
deteriam melhor status como base estratégica, considerando que Washington/EUA relne representantes
dos principais fabricantes de materiais de seguranca publica e que é sede de ComissGes dos Comandos
Militares, de semelhante finalidade, cujos modelos e estruturas servem de paradigma a estruturagdo
almejada por esta Pasta e deverdo ser, projeta-se, unidades relevantes em contexto colaborativo para esta
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estruturacdo, considerando-se, ainda, que o Pais citado € um dos maiores mercados da industria de
tecnologia de defesa e seguranga do mundo, promovendo o acesso a tecnologias de ponta e reduzindo os
custos de determinadas aquisi¢des (item 2-a do RIC); que 6rgdos como o Comando do Exército e o Itamaraty
foram contatados, neste momento, para fins de reunides de mera ambientacdo do tema, e que
deverdo/poderdo vir a participar, mais ou menos ativamente, segundo suas competéncias, conforme as
necessidades da iniciativa forem surgindo (item 2-b/c do RIC); que ndo houve consultas ao governo dos
Estados Unidos da América, ndo sendo improvavel, contudo, que possa haver algum tipo de interagao, para
finalidades informativas, de cunho institucional e administrativo (item 2-d do RIC); que ndo houve qualquer
atuacdo como as citadas (itens 3/4 do RIC); que a instituicdo de missdo — de natureza tempordria e ora em
sede de analise — serd apresentada ao Sr. Ministro e podera vir a se constituir como decisdo, em razao da
eventual edico de normativo respectivo, havendo a finalidade de permitir atuacdo preliminar, a partir de
cujos trabalhos desenvolvidos e resultados serd possivel ter maiores subsidios para fixagdo de uma Comissao
permanente (item 5 do RIC); que os estudos estimativos citados constam do processo administrativo n.
08650.012565/2020-49 (item 6-a do RIC); que a compra de equipamentos de seguranga publica no ambito
do Ministério da Justica e Seguranga Publica, inclusive Policia Federal, ocorre mediante realizagao de
procedimentos licitatérios comuns ou especializados, de dispensa ou de inexigibilidade ou de adesdes a atas,
conforme os casos concretos, e respectivas celebragbes de contratacdes, de acordo com a legislacdo federal,
em especial a Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993, e regulamentacdo infralegal respectiva (item 6-b do RIC);
que ndo ha, até o momento atual de tramitagdo do processo administrativo, a previsdo de “percentuais
minimos de contelido local”, sendo considerado que as aquisi¢des deverdo necessariamente ser norteadas
pelo atendimento do interesse publico e premissas como vantajosidade, especificagcdo qualitativa e
capacidade produtiva nacional, cuja avaliagdo podera resultar, inclusive, em estimulos ao desenvolvimento e
ao aprimoramento da indistria nacional de equipamentos de seguranga publica, conforme cada caso
concreto (item 7 do RIC); que o didlogo com as Unidades da Federagao podera se dar no ambito do Sistema
Unico de Seguranca Publica - SUSP, conforme regras da colaboragdo federativa e iniciativas e disponibilidades
mutuas entre Unido e Estados (item 8-b do RIC); e que ndo houve estudo ou previsdo neste sentido especial,
considerando inclusive que nio se trataria de uma decisdo da Comissé&o, ja que eventual medida futura neste
sentido dependeria de estudo de conveniéncia e oportunidade, caso a caso, de drgdos e setores do
Ministério, a serem submetidas a instancias de aprovacdo superiores (item 8-c do RIC).

5. S30 outros elementos relacionados, especificamente, ao item 2-a do RIC: (i) possibilidade
permanente de pesquisa sobre o desenvolvimento tecnologico e oferta de novos tipos de equipamentos, no
mercado internacional; (i) acompanhamento e atualizagdo da evolugdo tecnoldgica e localizagdo de
estoques dos materiais ja adquiridos pela futura Comissdo; (iii) acesso a grandes feiras, exposi¢des,
conferéncias e eventos que apresentam o que de mais atualizado existe em todas as areas de interesse da
Seguranca Publica, ocasionando inegdveis vantagens no desejado assessoramento ao Ministério da Justica e
Seguranca Publica e érgdos subordinados, ao identificar e assegurar oportunidades de melhor alcance do
interesse publico; (iv) contatos e troca de experiéncias com outros paises que também dispdem de estrutura
organizacional de compras de materiais de uso policial e militar nos Estados Unidos, como Argentina,
Alemanha, Arabia Saudita, Australia, Bélgica, Bolivia, Canada, Chile, Colémbia, Dinamarca, Egito, Equador,
Espanha, Finlandia, Franga, Grécia, Holanda, Italia, Jamaica, Japdo, Noruega, Nova Zelandia, Paraguai, Peru,
Portugal, Reino Unido, Suécia, Taiwan, Turquia, Uruguai e outros; e (v) possibilidade de aquisicao, a partir de
Washington/EUA, de equipamentos de seguranga publica de todo o mundo, com respectivas coordenagao
logistica de divulgacdo de especificagdes técnicas e de custos, realizando-se licitagbes, compras,
contratacdes, controle, pagamentos, afretamentos, despachos e embarque dos equipamentos adquiridos.

6. Neste tema (item 2-a do RIC), por fim, vale asseverar que estar em Washington/EUA é fato
ndo implicaria em impedimento de acesso ao mercado europeu, por exemplo, o de Londres/RU, mas sim e
t30 somente que, como passo inicial do projeto, o0 mercado americano agregaria mais vantagens e beneficios
associadas as necessidades hoje existentes no ambito da seguranga publica.

7. Relativamente ao item 8-a do RIC, concluiu-se que havera a necessidade de efetuar ampla
consulta e pesquisa em registros de diferentes 6rgdos do Ministério, para obtengdo dos respectivos subsidios
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que permitam a apresentacdo de respostas tdo detalhadas conforme solicitadas, redundando na opc¢do de
apresentacdo imediata das respostas acima expressas, sem prejuizo da apresentagdo em momento seguinte
da resposta relativa ao referido item 8-a do RIC.

8. Imagina-se ter havido, pelo teor acima, o atendimento do requerimento de informagdo (a
excecdo do item 8-a do RIC — como explicado), propiciando a compreensdo em relagdo ao fato de que o
desenvolvimento deste projeto se consubstancia como efetivo dever de gestdo de politica publica no ambito
do Ministério da Justica e Seguranga Publica.

Brasilia, 7 de outubro de 2020.

RENATO DANTAS DE ARAUJO

ASSESSOR ESPECIAL

X | Documento assinado eletronicamente por RENATO DANTAS DE ARAUJO, Assessor(a) Especial do
| Ministro de Estado da Justiga e Seguranga Publica, em 07/10/2020, as 22:49, conforme o § 12 do art. 62
| e art. 10 do Decreto n2 8.539/2015.

'Z cédigo verificador 12837529 e o codigo CRC 3893A6A8
T O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-
: SIstemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e Seguranca

Referéncia: Processo n2 08027.000863/2020-42 SEI n® 12837529

Criado por renato.dantas, versdo 5 por renato.dantas em 07/10/2020 22:48:57.
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